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Abstract

The bachelor thesis of mine is about dogs in sports kynologie and about effects

which work upon the exercise of the dogs. It reports also on the history and

contemporary form of the International Examination Rules. It describes the IPO 3

exam and then it deals with finding out which breeds are the most suitable to perform

the exam and then it deals with their use for superior competitions and

Championships of the Czech Republic.

This part of the bachelor thesis is dedicated to a dog training, namely to one of the

most important aspects, the motivation of the dog. Further it is dedicated to reflexes

and disruptive effects with training.

In this own thesis there are analyses of the results of superior competitons of the

Czech Republic championship IPO, included the Czech Republic championship.

Number, breed structure, age and gender detailes of participating dogs are followed,

Through detailed observation and analysis it has been found out, that the most

suitable dogs for completing this competitons with the best results possible are

Alsatians and Belgian Shepherds malinois.

Considering the gender, male dogs came in better than female dogs in all the

analyses. The best age for the dog to participate in this competiton is the age from

three to five. For coming up to the 10th place the best time is between the dog´s fifth

and sixth year of age, because the dog and the handler have both certain experiences

with completing exams and also competitons.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím psů ve sportovní kynologii a vlivy

působící na výkon psa. V literárním přehledu se věnuje historii a současné podobě

Mezinárodnímu zkušebnímu řádu. Popisuje zkoušku IPO 3 a následně, se zabývá

sledováním, která plemena jsou nejvhodnější pro vykonání této zkoušky a dále pak

jejich uplatněním na Výběrových soutěžích a Mistrovstvích České republiky. Dále je

část této bakalářské práce věnována výcviku psa, a to jednomu z nejdůležitějších

prvků, motivaci psa. Dále pak se věnuje reflexům a rušivým vlivům při výcviku.

Ve vlastní práci jsou analýzy výsledků výběrových soutěží na mistrovství České

republiky IPO, včetně Mistrovství České republiky IPO. Jsou sledovány údaje

o počtu, plemenné struktuře, věku a pohlaví zúčastněných psů a jsou popsány vlivy

těchto ukazatelů na výsledné hodnocení psa při soutěži.

Podrobným sledováním a analýzou bylo zjištěno, že nejvhodnějšími psy pro

absolvování těchto závodů s co nejlepším výsledkem jsou němečtí ovčáci a belgičtí

ovčáci malinois. S ohledem na pohlaví, byli ve všech analýzách na lepším umístění

psi než feny. Nejvhodnějším věkem pro absolvování těchto závodů je věk od tří do

šesti let psa. Pro umístění psa do 10. místa je nejvhodnější doba mezi pátým a šestým

rokem psa, protože pes i psovod již mají určité zkušenosti s absolvováním jak

zkoušek, tak i závodů.
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1 Úvod

Kynologie je vědní obor, který se zabývá nejen výcvikem a výchovou psa, ale

i studiem psů jakožto samostatného živočišného druhu z hlediska biologického.

Kynologové jsou lidé, kteří se věnují tomuto oboru.

Velké množství psů na světě je v lidské společnosti využíváno pro různé druhy

psích sportů či tzv. klasickému výcviku, a nebo pro myslivost, armádu a jiné

záchranné složky. Neméně významnou skupinu psů také tvoří psi společenští, kteří

poskytují svým majitelům a pánům nejen rozptýlení, zábavu, ale i pohyb na čerstvém

vzduchu.

Každý pes, ať už společenský, služební, lovecký či záchranářský, musí projít

kvalitní výchovou a správným výcvikem. Výchova je definována jako přizpůsobivost

chování psa v tzv. lidské smečce a soužití s jinými psy či zvířaty. Výcvik je

dobrovolná organizovaná činnost nejen majitele psa, který jej učí poslouchat povely

podle určitého řádu. Každá organizace má svůj zkušební řád. V této bakalářské práci

se jedná o Zkušební řád pro mezinárodní zkoušky pracovních psů a mezinárodní

zkoušku psa – stopaře, který je v platnosti od 1. 1. 2012.

Mezinárodní organizace zabývající se kynologií se nazývá Mezinárodní

kynologická federace (FCI) a sídlí v Belgii. Byla založena v roce 1911 Německem,

Rakousko-Uherskem, Belgií, Francií a Nizozemskem. V České republice známe její

pobočku pod názvem Českomoravská kynologická unie (ČMKU).

Pes domácí (Canis familiaris) je druh zvířete, které má společné předky jako je

například Vlk obecný (Canis lupus), ze které je také údajně domestikován.

Domestikace je postupné cílevědomé přetváření divoce žijícího zvířete v druhy

vhodné k chovu. Pes domácí údajně patří mezi jeden z nejdéle domestikovaných

druhů zvířat na světě. První zmínky o domestikaci pocházejí z doby před 15 000 lety.
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2 Literární p řehled

2.1 Využití psa

Každý pes, který žije v lidské společnosti, je chován proto, aby byl lidem užitečný.

Jsou psi služební, používaní proti pachatelům trestných činů, psi lovečtí pomáhající

při lovu, psi záchranářští pro vyhledávání zasypaných osob v rozvalinách nebo

lavinách i psi hledající omamné drogy v zavazadlech a skrýších vozidel. Pracovní

využití psů je mnohostranné a zasahuje do mnoha oborů lidské činnosti. Neméně

významnou skupinu tvoří však i psi společenští, kteří poskytují svým majitelům

zábavu a rozptýlení (MIKULICA, 1985).

Sportovní kynologie, organizačně spadající do Českomoravské kynologické unie,

se zabývá výcvikem psů, kteří k tomu mají fyzické předpoklady. Vliv lidského

faktoru na konečný efekt přípravy psa má vždy výsadní postavení, ovlivňuje

rozhodující měrou úspěchy či neúspěchy psa. Plemena, která jsou využívána ke

sportovnímu výcviku, mají stejně jako ostatně celá řada dalších plemen psů vrozené

dispozice. Úkolem při výcviku je tyto dispozice účinně a cílevědomě rozvíjet a tříbit

(RYNEŠ, 1997).

2.2 Historie sportovní kynologie

Počátky kynologie v českých zemích jsou, stejně jako v jiných státech, asi nejvíce

spojeny s kynologií loveckou. Historické prameny např. uvádějí, že Karel IV, římský

císař a český král, který žil v letech 1316-1378, měl na svém hradě Karlštejně velký

psinec, ve kterém se místní lovčí staral o cílený chov loveckých psů. V 16. až 19.

století byly české země prakticky hlavním loveckým revírem Rakousko-Uherska

a tomu musela odpovídat i úroveň zde chovaných psů. Zájem chovatelů o jednotný

přístup k otázkám chovu, výstav a výcviku měla i další plemena, a tak v roce 1929

vznikla Československá kynologická unie (ČSKU), která byla v následujících letech

oficiálně uznaná i státními orgány. Československá kynologická unie zastupovala

kynologii i vůči zahraničí a na generálním zasedání FCI pořádaném ve dnech 21. -

23. března 1934 v Monte Carlu, kdy se stalo Československo řádným členem FCI.

V prosinci roku 1992, těsně před rozdělením Československa, vznikla

Českomoravská kynologická unie (ČMKU), která zastřešuje českou kynologii do

současné doby. Dnes jsou základní řády pro chov psů jednotné a vycházejí z předpisů

FCI (Českomoravská kynologická unie, 2014).
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2.3 Mezinárodní zkušební řád

Mezinárodní zkušební řád (MZŘ) IPO, jako směrnice pro posuzování výkonů psů

užitkových a pracovních plemen, byl schválen na zasedání FCI (z francouzského

Fédération Cynologique Internationale – Mezinárodní kynologická federace) dne

5. května 1964 v Karlsruhe. IPO je zkratkou z německého Internationale

Prüfungsordnung (tedy mezinárodní zkušební řád). V ČSSR byl tento zkušební řád

vydán až o pár let později v roce 1968 jako součást nově vydaného národního

zkušebního řádu Československého svazu chovatelů drobného zvířectva, kde tehdy

byla sportovní kynologie začleněna (JÁNSKÝ, KOMAN, 2011).

Zkouškové akce a závody mají splňovat dva cíle. Na straně jedné složením

zkoušky prokazují jednotliví psi způsobilost pro účel svého použití a na straně druhé

by zkoušky v pracovním chovu měly přispět ke zdraví a výkonnosti psů ve smyslu

zachování, případně vylepšování pracovních schopností z generace na generaci.

Vzdáleně taktéž slouží ke zvyšování a zachování zdraví a kondice. Složení zkoušky

platí také jako důkaz chovné způsobilosti psa. Všechny zkouškové akce a soutěže ve

vztahu ke svému provádění i chování účastníků podléhají všeobecným sportovním

zásadám. Obsah zkušebního řádu je pro všechny účastníky závazný. Všichni


[…]


psovodem. Jedná se zde např. o sportovní kynologii, agility, obedience, dogdancing,

canicross, mushing, flyball, dogfribee, mondioring aj.

Z celkového hlediska se dnes dá cvičit s jakýmkoli psem. Na plemeni úplně

nezáleží, snad jen pokud se chcete věnovat kynologii, ať už sportovní či jinému

odvětví vrcholově. V dnešní době si přijdou na své i psovodi s malými plemeny psů.

Nejen, že již existuje zkušební řád pro malá plemena psů, ale také se stále více

uskutečňují různé akce a závody pro tato plemena. Malé plemeno psa je definováno

jako pes do velikosti měřené v kohoutku, tato velikost psa je 45 cm. Psi a feny, které

mají méně než 45 cm v kohoutku startují na zkouškách a závodech pro malá plemena

psů.

Bylo sledováno a dále porovnáno 803 psů, a to ve dvou různých kategoriích.

Během sledovaných šesti let se zúčastnilo výběrových soutěží 577 jedinců

a mistrovství České republiky 226 psů. Každým rokem se počet psů a jejich psovodů

přihlášených a účastnících se výběrových soutěží snižuje. Od roku 2009 do roku

2014 se počet účastníků snížil o 40 %. Dnešní literatura uvádí, že tento postupný

úpadek je důsledkem nezájmu mladých lidí o tento sport. Dále se velmi rychle

rozšířilo mnoho odvětví kynologického sportu, a tak se mnoho lidí vytratilo

z klasického výcviku sportovní kynologie. Dalším důvodem by mohlo být to, že

hranice minimálního počtu bodů pro kvalifikaci na výběrovou soutěž je 270.

V obou dvou kategoriích silně dominovaly dvě plemena, a to německý ovčák

a belgický ovčák malinois. Tato skutečnost svědčí o tom, že tyto dvě plemena jsou

velmi všestranná. Důkazem je i to, že německý i belgický ovčák malinois zastává

neopomenutelnou funkci jak u Policie ČR, tak i u armády a to ve velké většině

případů a to nejen v ČR, ale také ve světě. Mezi ostatní služební psy patří rotvajler,

dobrman i jiná plemena, ale tito ovčáci převládají.

Na všech výběrových soutěžích dominoval německý ovčák nad belgickým

ovčákem malinois, ovšem na Mistrovstvích ČR tomu bylo jinak. Do roku 2011 byl

ve větším zastoupení také německý ovčák, ale od roku 2012, kdy byla tato plemena
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zastoupena ve stejných počtech, a to 14 jedinců, začal výrazně dominovat belgický

ovčák malinois. Na MČR byla zastoupena také celá řada rotvajlerů, dobrmanů,

velkých kníračů, ale také border kolií. Nesmí se opomenout také plemena, která

nejsou zcela obvyklá na těchto velkých závodech, jako je například briard, německý

boxer, airedale teriér a flanderský bouvier.

Tato bakalářská práce se zabývala nejen plemennou příslušností a počtem jedinců

účastnících se zmiňovaných soutěží, ale také pohlavím a věkem psů při absolvování

soutěží. Ve všech soutěžích obou kategorií vždy a bez výjimky dominovali psi nad

fenami. Z této práce vyšlo jednoznačně najevo, že nejvhodnější doba je mezi 3 – 6

rokem psa. Tato skutečnost je vysvětlována tím, že kolem třetího roku psa je teprve

pes zcela připraven na zkoušky a závody, protože předtím musí absolvovat zkoušky

IPO 1, IPO 2 a IPO 3. Absolvování těchto zkoušek je omezeno věkem psa.

Mezi trendy ve sportovní kynologii se nutno zahrnout oblíbenost a značný nárůst

psů plemene belgický ovčák malinois. Nejúspěšnější psi se svými psovody bývají v 5

až 6 letech psa.

Závěrem pouze teoreticky, aby bylo možné se co nejlépe umístit na MČR do 10.

místa, byl by podle posledních let nevhodnější belgický ovčák malinois, pohlavím

pes, a nejvhodnější doba pro účast na takovémto závodě s co nejlepším výsledkem je

věk 5 - 6 let psa.

Na základě těchto poznatků získaných během doby zpracování této bakalářské

práce jsem došla k názoru, že z teoretického hlediska by byl nejlepším adeptem pro

získání titulu Mistr ČR ve sportovní kynologii pes plemene německý ovčák nebo

belgický ovčák malinois, pohlavím pes. Nejlepšího výsledku by měl dosáhnout ve

věku 5 – 6 let. Z teoretického hlediska proto, že nikdy nezávisí pouze na psovi, ale

také na zkušenostech a ochotě psovoda. Obecně u zvířat, a to nejen u psů funguje tzv.

individualita jedince. To znamená, že i když si pořídíte psa podle této studie,

neznamená to, že máte vyhráno. To je teprve začátek.

Doporučením pro praxi by bylo snížení bodové hranice z 270 bodů pro kvalifikaci

na výběrové soutěže, aby se docílilo zvýšení počtu účastníků na těchto soutěžích.

Bohužel, možná i bohudíky, toto doporučení není aktuální, protože na rok 2015 se

tato bodová hranice snížila na 250 bodů.
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8 Přílohy

Obrázek č. 1 – archiv autora

Německý ovčák, zleva a zprava krátkosrstá varianta, uprostřed dlouhosrstá varianta.

Obrázek č. 2 – autor: Jana Šejnohová

Belgický ovčák, zleva varianta tervueren, vpravo groenendael.
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Obrázek č. 3 – autor: Kateřina Havlová

Belgický ovčák varianta malinois.

Obrázek č. 4 – autor: Hana Frimmelová

Belgický ovčák varianta lakenois.
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Obrázek č. 5 – autor: Petra Holinková

Rotvajler

Obrázek č. 6 – autor: Kateřina Štěpařová

Dobrman
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Obrázek č. 7 – autor: Barbora Děkanová

Knírač velký