## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Využití psů ve sportovní kynologii a vlivy na výkon psa
<b>Student:</b> Klára Feiková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Zedníková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Petra Bursíková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Státní zemědělský intervenční fond

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz. příloha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

6.5. 2015

Podpis oponenta

*Bursíková*

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

- 1) V bakalářské práci v kapitole o základní charakteristice psů soutěžících na výběrových závodech je zmíněn titul CACT a CACIT. Vysvětlete tyto pojmy.
- 2) Popište rozdíly v jednotlivých oddílech – stopa, poslušnost, obrana u základní zkoušky IPO1 a vrcholové zkoušky IPO3.
- 3) Vyjmenujte naše nejúspěšnější psovody, závodící na výběrových závodech a MČR IPO za sledované období 2009 – 2014.